
 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

Il Dirigente
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 
 
Oggetto: Decisione a contrarre e di affidamento diretto di un VI blocco di forniture 
di monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, 
geografico tedesco ed Est Europa, per le necessità delle biblioteche d’area e 

dell’Istituto Papirologico mediante adesione al lotto 3 dell’accordo quadro 
G021_2021 – Codice C.I.G. 889554759B – C.I.G. DERIVATO B5F01A197A 
 

 

IL DIRIGENTE dell’Area per la Valorizzazione 

del Patrimonio Culturale - Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

 

Premesso che con decreto dirigenziale rep. N. 1164/2021, prot. N. 246375 del 24/09/2021 
è stata indetta una procedura aperta telematica (G021_2021), ex art. 60 D.LGS. 
50/2016, suddivisa in 4 (quattro) lotti per l’affidamento, tramite accordo quadro, 
della fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane 
e straniere e dei servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche del 

Sistema Bibliotecario di Ateneo e per il Centro Studi Istituto Papirologico “GIROLAMO 
VITELLI” per la durata di 2 anni rinnovabili per altri 2 – importo totale stimato a base 
di gara € 2.700.000,00 – oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

Preso atto che con Decreto prot. n. 323843 del 6 dicembre 2021, rep. 1609/2021, è stato 
aggiudicato alla ditta Celdes s.r.l, con sede in Roma, Corso Trieste n. 44, C.F. 
02938930589 e P.IVA 01137991004 il lotto 3 dell’Accordo Quadro, CIG 889554759B, 

relativo alla fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, 
linguistico, geografico tedesco, russo, ceco e slovacco, bulgaro, serbo e 
montenegrino, della Bosnia Erzegovina, sloveno, croato, macedone, ucraino, polacco, 
in qualsiasi formato, a, con un ribasso percentuale del 20,10% sul prezzo di copertina 
delle monografie fornite o, in mancanza, dal prezzo di catalogo/listino, espresso in 
euro, delle monografie, in qualsiasi formato siano pubblicate, ad esclusione degli e-
book; 

Tenuto conto che con contratto rep. 126/2022, prot. N. 36081 del 17/02/2022, è stato 
stipulato l’accordo quadro per l’affidamento della fornitura del lotto 3 - monografie 
scientifiche e/o didattiche dell’ambito nazionale, linguistico, geografico tedesco ed Est 
Europa - il cui importo massimo stimato e non garantito è di euro 338.000,00 (di cui 
euro 169.000,00 per il biennio/fase principale + euro 169.000,00 per l’eventuale 
rinnovo per ulteriore 24 mesi) oltre eventuale iva di legge; 

Visto che le funzioni di responsabile del procedimento sono svolte dal dott. Gianni Galeota; 
Visto il verbale di avvio della fornitura sottoscritto dal DEC, dott.ssa Simona Carbone e dal 

legale rappresentante ditta, dottor Mario Demuro Pizzolato, in data 15 marzo 2022; 
Dato atto che con Decreto Dirigenziale n. 438/2024, prot. n. 62133 del 19/03/2024, è 

stato eseguito il rinnovo biennale agli stessi patti e condizioni, del suddetto Accordo 
Quadro; 

Considerato che il RUP, sulla base delle richieste dei vari punti ordinanti, ha determinato 

che il valore contrattuale del VI blocco di forniture del lotto 3, ammonta ad un importo 
massimo spendibile di € 52.000,00, oltre eventuale iva di legge, da addebitare a 



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

misura in base alle effettive forniture del materiale bibliografico richiesto al netto 
della percentuale di sconto di aggiudicazione; 

Richiamate la L. 6 luglio 2012, n. 94 (1° spending review) e la L. 07 agosto 2012 n. 135 
(2° spending review); 

Richiamata la L. 24 dicembre 2012, n. 228 (legge stabilità 2013); 
Richiamato il D.lgs 50/2016 e s.m.i. in considerazione di adesione ad Accordo Quadro 

bandito in vigenza del precedente Codice degli Appalti; 
Visto l’art. 11, comma 6, della Legge 15 luglio 2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D. L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”; 

Richiamata la legge n. 136/2010 così come modificata dal decreto legge n.187 del 2010; 
Vista la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 
Vista la legge 488/1999, art. 26 c.3; 
Visto il D.Lgs 196/2003 e successive integrazioni e modificazioni; 
Vista la legge 296/2006, art.1 c.449; 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università di 

Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 maggio 2014; 
Visto il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze e 

l’allegato A, emanato con decreto rettorale n.98990 (1297) del 2014, nelle parti in 
cui rimane ancora in vigore compatibilmente con le norme contenute nel 
d.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

Viste le circolari prot. n. 74224 del 19/05/2016 e n. 12978 del 23/01/2019 del Direttore 

Generale dell’Università degli Studi di Firenze e la Circolare n. 6/2023, prot. n. 27997 
del 08/02/2023, a firma del Dirigente Area Affari Generali; 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione relativa all’approvazione del Bilancio 

Unico di Previsione di Ateneo per l’anno 2025 del 23 dicembre 2024; 

Richiamato il punto A24 delle FAQ Anac sulla tracciabilità dei flussi finanziari che, nella 
versione aggiornata al 18 marzo 2019, dispone che anche nel caso in cui il soggetto 

(amministrazione) che stipula l’accordo quadro coincida con quello che è parte negli 
appalti a valle dell’accordo, è necessario acquisire i C.I.G. derivati; 

Vista la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 sull’utilizzo dell’interfaccia web della 
Piattaforma contratti pubblici, fino al 30 giugno 2024, anche ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP, per l’acquisizione del CIG 
per alcune fattispecie contrattuali, tra cui l’adesione ad accordi quadro e convenzioni 
i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023, con o senza confronto 

competitivo;  
Vista l'e-mail del responsabile della centrale acquisti, dott. Andrea Ciulli (prot. n. 25165 

del 01/02/2024), in cui viene confermata la condivisione dell’amministrazione sulla 
conformità della presente procedura alla sopra citata delibera ANAC, con riserva di 
“ulteriori valutazioni qualora, alla data del 30 giugno 2024, dovessero venire 
implementati altri e diversi sistemi in piattaforma PAD, che al momento non consente 
di estrarre CIG derivati”; 

Visto il comunicato del Presidente Anac del 28/06/2024 avente ad oggetto “Adozione del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” relativo alla proroga 
fino al 31 dicembre 2024 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione della Piattaforma PCP dell’Autorità per l’adesione ad accordi quadro e 
convenzioni i cui bandi siano pubblicati entro il 31/12/2023;  



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

Visto il comunicato del Presidente Anac del 18/12/2024 avente ad oggetto “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” 
relativo alla proroga fino al 30 giugno 2025 della possibilità di utilizzare l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma PCP dell’autorità per l’adesione ad accordi 
quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023;  

Preso atto che il giorno 6 marzo 2025, per assicurare la continuità della fornitura, è stato 
richiesto dal RUP, tramite l’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici, il cig 
derivato B5F01A197A; 

Constatato che il valore contrattuale di questo VI blocco di fornitura del materiale 
bibliografico rientrante nel Lotto 3 dell’Accordo Quadro G021_2021, determinato in 

un importo massimo spendibile di euro 52.000,00, oltre eventuale IVA di legge, da 
addebitare a misura in base alle effettive forniture consegnate, trova copertura 

finanziaria a seconda delle varie tipologie di materiale ordinato sulle voci di costo: 
CO.04.01.02.01.07.01 – acquisto materiale librario monografico per i libri; 
CO.04.01.02.01.07.03 – abbonamenti per le continuazioni; CO.04.01.02.01.07.04 – 
acquisto libri su supporto informatico per CD e DVD; CO.04.01.02.01.08.15.05 – 
utenze e canoni: accesso a banche dati on-line per ebook - del Budget 2025 
assegnato al Sistema Bibliotecario di Ateneo e sulle medesime voci del Budget del 

Dipartimento di Lettere e Filosofia per il materiale consegnato all’Istituto Papirologico, 
nonché su alcuni progetti a disposizione; 

Ritenuto pertanto corretto procedere mediante affidamento diretto tramite adesione al 
lotto 3 dell’accordo quadro G021_2021 bandito ai sensi degli art. 58 e 60 del D.Lgs 
50/2016; 

 

DISPONE 

 

1. di autorizzare e provvedere, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto 

di un VI blocco di forniture del lotto 3 alla ditta Celdes s.r.l, con sede in Roma, Corso 
Trieste n. 44, per un importo massimo spendibile di € 52.000,00, oltre eventuale 
iva di legge – CIG 889554759B – CIG DERIVATO B5F01A197A; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture riepilogative mensili, da 
addebitare a misura in base alle effettive forniture del materiale bibliografico 
richiesto al netto della percentuale di sconto di aggiudicazione, debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva del materiale bibliografico del VI blocco del lotto 
3 sulle voci di costo: CO.04.01.02.01.07.01 – acquisto materiale librario 
monografico; CO.04.01.02.01.07.03 – abbonamenti; CO.04.01.02.01.07.04 – 
acquisto libri su supporto informatico; CO.04.01.02.01.08.15.05 – utenze e canoni: 
accesso a banche dati on-line  - del Budget 2025 assegnato al Sistema Bibliotecario 
di Ateneo e sulle medesime voci del Budget del Dipartimento di Lettere e Filosofia 

per il materiale consegnato all’Istituto Papirologico, nonché su alcuni progetti a 
disposizione; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge del presente 
atto; 

6. di delegare il RUP, dott. Gianni Galeota, ad emettere e firmare la relativa nota di 

incarico. 

 



 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

Ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici sono 
soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. 
La Stazione appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì 
il solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. 
A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a 

“Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti 
ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”. 
 
Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla procedura in 

oggetto. 
I soggetti e le imprese fornitrici dovranno possedere i requisiti di cui all’articolo 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento delle fatture. 
 
 

Il Dirigente 


		2025-03-10T13:57:32+0100
	Approvo questo documento


		2025-03-13T11:11:02+0100




